

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ;

Căn cứ Công văn số 2888/BKHCN-SHTT ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn báo cáo theo yêu cầu của Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Cần Thơ, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

a) Quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Công điện số 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ;

b) Phát hiện, ngăn ngừa, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật đối với các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trọng tâm là xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xâm phạm chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và vi phạm trên môi trường số;

c) Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, doanh nghiệp, người tiêu dùng; bảo vệ uy tín, giá trị sản phẩm, thương hiệu, tài sản trí tuệ của thành phố Cần Thơ góp phần xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh lành mạnh, minh bạch, kỷ cương.

##### 2. Yêu cầu

a) Huy động sự vào cuộc tích cực, chủ động của Sở, ngành, địa phương trong đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đảm bảo chuyển biến rõ nét, có kết quả cụ thể;

b) Phân công rõ việc, rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm; thực hiện phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”;

c) Trong thời gian cao điểm, đảm bảo số vụ việc phát hiện, kiểm tra, xử lý tăng ít nhất 20% so với tháng 5 năm 2025; tập trung vào địa bàn, lĩnh vực, hàng hóa có nguy cơ cao; kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn việc tuân thủ quy định pháp luật;

d) Quá trình kiểm tra đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục; không chồng chéo, không gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp;

đ) Thực hiện chế độ báo cáo nhanh hàng ngày trong thời gian cao điểm.

## **II. Phạm vi, đối tượng và thời gian triển khai**

**1. Phạm vi:** địa bàn thành phố Cần Thơ.

**2. Đối tượng:**

Tập trung kiểm tra, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trọng tâm là xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xâm phạm chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và các hành vi vi phạm trên môi trường số.

**3. Thời gian triển khai:**

a) Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30 tháng 5 năm 2026, thời gian thực hiện cao điểm căn cứ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026;

b) Sau ngày 30 tháng 5 năm 2026, cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá tình hình, duy trì thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đưa kết quả đấu tranh, xử lý hành vi vi phạm quyền sở hữu trí tuệ vào nhiệm vụ quản lý nhà nước thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **III. Nội dung**

**1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện**

a) Quán triệt đầy đủ nội dung Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ và nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ chức, doanh nghiệp và người dân biết để phối hợp thực hiện. Xác định đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm;

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, phân công, bố trí lực lượng và báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo không bị động, lúng túng khi phát hiện vụ việc vi phạm;

c) Đơn vị thực hiện: Sở, ban ngành, địa phương.

**2. Thành lập Tổ công tác liên ngành đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố**

a) Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Khoa học và Công nghệ;

b) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Công an thành phố và đơn vị có liên quan.

### **3. Triển khai cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố**

a) Chỉ đạo, triển khai cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn toàn thành phố (*thời gian thực hiện căn cứ theo chỉ đạo tại Công điện số 38/CD-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026, thực hiện báo cáo cao điểm triển khai trước 9h00 ngày 31 tháng 5 năm 2026*). Trong đó phân công rõ địa bàn, đối tượng; phân công lực lượng chủ trì, lực lượng phối hợp; đảm bảo cơ chế chỉ đạo, điều phối thống nhất, phản ứng nhanh, xử lý dứt điểm vụ việc phát sinh;

b) Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đảm bảo kết quả xử lý tăng ít nhất 20% so với tháng 5 năm 2025 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ;

c) Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền, vụ việc có dấu hiệu tội phạm để báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo xử lý hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền theo quy định;

d) Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Ban Chỉ đạo 389 thành phố).

### **4. Chế độ thông tin, báo cáo**

a) Trong thời gian cao điểm, Sở, ban ngành, địa phương báo cáo nhanh hàng ngày về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Khoa học và Công nghệ theo yêu cầu;

b) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, tổng hợp thực hiện báo cáo nhanh hàng ngày về tình hình, kết quả thực hiện, xử lý các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp theo yêu cầu tại Công văn số 2888/BKHCN-SHTT ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

### **IV. Kinh phí thực hiện**

Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí được giao trong dự toán của các cơ quan, đơn vị, địa phương; nguồn kinh phí từ chương trình, kế hoạch có liên quan và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **V. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

a) Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện theo Kế hoạch; chủ động tham mưu các nhiệm vụ được giao đảm bảo thời hạn quy định; hướng dẫn chuyên môn về lĩnh vực sở hữu công nghiệp;

b) Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

## **2. Ban Chỉ đạo 389**

a) Chỉ đạo, triển khai đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố, thành lập các đoàn kiểm tra theo quy định;

b) Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 thành phố có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp báo cáo chung.

## **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì hướng dẫn chuyên môn về quyền tác giả và quyền liên quan. Thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy định về bản quyền chương trình máy tính tại các doanh nghiệp và bản quyền phim, âm nhạc, chương trình truyền hình, trò chơi điện tử trên môi trường mạng.

## **4. Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ**

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, thông tin về các vụ việc điển hình đã xử lý theo quy định để răn đe, giáo dục, phòng ngừa.

## **5. Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, cơ quan có liên quan**

a) Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân nhận diện, phát hiện hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và kịp thời phản ánh, cung cấp thông tin về hành vi vi phạm cho lực lượng chức năng để xử lý theo quy định;

b) Phối hợp với Ban Chỉ đạo 389 thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ trong triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố Cần Thơ./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ KHCN (để b/c);
- TT. TU; TT. HỒND TP (để b/c);
- ĐU UBND TP (để b/c)
- CT, PCT UBND TP;
- BCĐ 389 thành phố;
- Công an thành phố;
- BCH QS TP (Bộ đội biên phòng TP);
- Sở, ban ngành TP;
- UBND xã, phường;
- Báo và PTTT TP;
- VP UBND TP (2, 3C);
- Lưu: VT.NNH

**CHỦ TỊCH**

**Trương Cảnh Tuyên**